9. Κλέοβης καὶ Βίτων.

Praedicabantur¹ a sapientibus ob insignem felicitatem Cleobis et Bitom, Argivae sacerdotis filii. Cum enim hanc ad Junonis fanum, quod satis longe aberat ab oppido, ut ibi sacrificaret, curru vehi² jus esset atque jumenta morarentur³, juvenus illi ueste posita corpora oleo perunixerunt⁴ et ad jugum accesserunt⁵. Ita sacerdos advecta⁶ in fanum

10) ἀραι. ἐπίσq. ἐφ' ὅσον. 11) scio.

8) 1) exaequo. 2) advol. 3) ago. 4) removeo. 5) fallō.

9) 1) Praedico. 2) vehor. 3) moror. 4) perungo. 5) accedo. 6) adveho.

ad horam sacrificavit atque deam oravit, ut illis praemium daret pro pietate, duod maximum homini dari posset a dea. Quod deo concessit⁷. Nam cum adolescentes cum matre epulati⁸ somno se dedissent, mane inventi sunt mortui.

**10. Ἐκστρατεία τοῦ Ξέρξου κατὰ τῆς
Ἑλλάδος.**

Anno primo Olympiadis septuagesimae quintae, ante Christum natum anno quadringentesimo octogesimo. Xerxes, rex Persarum, ingentem exercitum ex Asia in Europam contra Graecos duxit, Inter Sestum et Abydum, ubi Hellespontus angustissimus septem stadia latus est, duobus pontibus fretum iunxerat, ibique exercitum traduxit: consumebantur autem dies totidemque noctes, priusquam omnes copiae in Europam traductae sunt. Ut transitus finitus est, rex milites lustravit, collegit autem decem milia hominum in unum locum, cinxitque saepe tres circiter pedes alta. Ubi saepes ad finem perducta erat, viri emittebantur, aliique spatium saepe descriptum implebant, Centies septuagies viri aliis succedebant, unde omnis numerus apparuit: lustrata sunt septies decies centena mili peditum, equitum octoginta milia. Ad tantas copias terrestres accedebant non minus magnae maritiae; nam rex mille ducentas naves longas comparaverat et duo milia onerarium.

II

Aditus in Graeciam per Thermopylas patet angustissimus; Ab altera enim parte Oeta mons praeceps et altissimus, ab altera mare viam claudit, vix via duabus carris,

7) concedo. 8) epulor.

si uno tempore vehuntur, spatium dat. Huc Leonidas rex duxerat trecentos Spartiatas, ducentos Lacedaemonios, mille Tegeatas et Mantineenses centum viginti Orchomenios, mille Arcades, quadrungentos Corinthios ducentos Phliasios, octoginta Mycenaeos, septingentos Thespienses, quadrungentos Thepanos, mille Locros, tolidemque Phocenses: omnes erant sex milia quadrungenti milites. Tam parvum numerum despiciens Xerxes ad Leonidam mittit nuntium: «Recede et copiis regis Persarum aditum in Graeciam praebe, si non recedes punieris». Tum tres dies moratus est, priusquam vi et armis Graecos de loco depellere instituit. Sed nihil valebant ingentes regis copiae contra virtutem Graecorum, frustra triduum Persae omnium virium intentione Thermopylas oppugnaverant jamque de eventu pugnae desperabant, cum Ephialtes Graecus Xerxi semitam per montes ostendit et decem milia fortissimorum Persarum in tergo Graecorum perduxit.

III

Tum Leonidas omnes socios dimittit solosque Spartiatas retinet. Thespienses ultro remanent. Iam utrumque ultimum certamen maxima crudelitate committitur, nam Graeci in animo habent quam plurimos Persas necare, Persae mortem tot et tam clarorum virorum ulcisci. Ubi tela Graecorum fraguntur, unguibus et dentibus hostes lacerant. Quattuor dies ad Thermopylas pugnatum est, necata sunt Persarum viginti milia. Interea classes Persarum et Graecorum ad Artemisium promunturum vario certamine dimicaverunt sed antea ingens tempestas quadrungentas Persarum naves ad scopulos Sepiadis promunturii affictaverat et paulo post decentiae naves circum Euboeam navigantes item tempestate delentur.

IV

Nihilominus numerus navium Persicarum multo major quam Graecarum erat ; sed forti animo Graeci ad Salaminem trecentis duodecoginta navibus cum Persarum classe proelium committunt, hostes fugant, splendidissimam omnium temporum victoriam reportant die vicesimo tertio mensis Septembris. Tum Xerxes cum paucis comitibus veluti profugus in Asiam proficiscitur ; Mardonium cum trecentis milibus hominum ex omni numero electis in Graecia relinquunt : Ad Plataeas, urbem Boeotiae, cum Mardonio centum octo millia ducenti Graeci conflixerunt. Lacedaemonios Pausanias rex duxit. Athenienses Aristides. Fere omnes Persae necantur, quadraginta milia cum Artabazo duce effugiunt. Sic Graecia maximo periculo liberata est.

II. Σόλων καὶ Κροῖσος.

I

Solo Atheniensis, postquam civibus suis leges nobilissimas scripsit, decem annos peregrinatus est, quod leges illas mutare nolebat, si forte id cives sui postularent ; Atheniensibus ipsis non licebat mutare, iureiurando enim stabilitatem earum in decem annos constituerant. In eo itinere Croesus, rex Lydorum, Solonem ad se vocavit ; et ubi adventus eius nuntiatus est, corpus suum, quam posuit magnificentissime, ornavit et vestem auro gemmisque fulgentem induit : volebat enim advenae oculos praestingere eumque admiratione afficere. Solo autem ea re nihil videbatur commoveri. Post diem tertium vel quartum Solo a ministris circumducitur, omnes pecuniarum thesauri ei aperiuntur, omnisque regia supellex ante oculos eius exponitur.

II

Cum omnia spectata essent, rex Solonem interrogans : «Hospes Atheniensis «inquit», ab omnibus hominibus sapientia tua laudibus effertur, multas etiam terras peragavisti. itaque mihi dic : «Quis est omnium hominum felicissimus ?» Id autem rex interrogavit, quod suam felicitatem omnium maximam putabat. Solo vero non adsentans regi neque cunctans : «Tellus, inquit, popularis meus mihi videtur esse felicissimus. Is enim abunde habebat, quae ad vitam necessaria sunt, praeterea filios bonos honestosque educavit et vitam pro patria pugnans honestissima morte finivit, postquam pugna, quae inter Athenienses et finitimos facta est, hostes fugati sunt. Itaque Athenienses eum illo ipso loco, quo mortem obierat, honori Grecie sepeliverunt».

III

Rursus Croesus interrogat : «Sed secundum Tellum illum quis tibi videtur esse felicissimus ?» Respondet Solo : «Cleobis et Biton filii sacerdotis Argivae. Debebat mater eorum quondam ad solemne sacrificium curri vehi, fanum autem satis longe ab oppido aberat et iumenta morabantur. Tum iuvenes, quos modo nominavi, vestem ponunt, corpora oleo perungunt, et ad iugum accedunt. Ita sacerdos quadraginta quinque stadia in fanum advecta est. Hoc facto totius populi oculi in iuvenes convertuntur, laudantque Argivi circumstantes iuvenum vires, mulieres autem matris felicitatem laudibus efferunt, quae tales filios habeat. Tum sacerdos, postquam sacrificium finitum est, a Iunone dea precatur : «Praemium da liberis meis pro pietate, quod maximum homini dari potest a deo». Epulantur iuvenes et somno se dant, mane autem inve-

niuntur mortui. Argivi imagines eorum in templo Apollinis Delphici statuerunt.»

IV

Tum vero Croesus exclamat: Nulla tibi mea felicitas videtur? nullae opes?» et Solo: «Nunc» inquit «rex, quidem dives es et rex multorum hominum, sed felix mihi non prius videberis, quam vitam bona morte finiveris. Nam omnibus in rebus finis respici debet». Hoc responso indignatus Croesus Solonem a domo suo ablegavit, neque diutius sermonibus viri stolidissimi, ut ipse putabat, interesse voluit. Ultimus eventus rerum mox vobis, cari discipuli, enarrabitur.

12. Κύρος καὶ Κροῖσος.

I

Postquam Cyrus regnum Persarum condidit, Croesus Lydorum rex. potentiam Persarum, quam Cyrus magis magisque augebat coërcere constituit. Itaque Croesus oraculum Delphicum interrogavit: «Quem exitum habebis bellum; quod Persis inferam?» Respondit deus: «Magnum regnum delebis, si Halym fluvium transieris». Erat autem Halys finis regnorum Cyri et Croesi. Croesus hoc responso gavisus, cogitabat enim de Persarum regno, bellum paravit. Eo tempore vir sapiens, Sandanes nomine, Croesum monens: «Bellum», inquit «rex, paras contra homines qui bracas et reliquam vestem gerunt ex corio consutam; qui edunt non quantum volunt, sed quantum habent. enim asperrima eorum terra; praeterea non vinum bibunt sed aquam, nec ficos habent, nec aliud ullum bonum. Hos si superaveris, quid iis eripies? Contra si superatus eris, omnia bona amittes. Nam ubi bona nostra gustaverint, nolent e manibus dimittere, neque ex terra nostra

pelli poterunt. Itaque dis gratias age, quod Persae nobis bellum non inferunt».

II

His dictis eius Croesus non paruit, sed Cappadociam, extremam regni Persici partem, cum exercitu infesto intravit et vastavit. Tum inter Persas et Lydos acris pugna committitur, sed neutri superiores ex proelio abierunt. Quod vero iam finis aestatis aderat, Croesus in urbem Sardes redire et bellum illo anno omittere constituit, anno autem sequenti maioribus copiis renovare, interea etiam socios arcessere. Cyrus contra, ut hoc audivit tempus non intermittens in Lydiam exercitum ducit et Sardes, caput Lydiae, aggreditur. Haec res Croesum valde terruit, tamen copias ex urbe eduxit et aciem instituit. Erat autem illo tempore nullus populus Asiae fortior quam Lydorum; longis hastis pugnabant ex equis, et optimi equites erant.

III

In magno campo, qui ante urbem erat, acies ab utrisque instruitur. Maxime Cyrus impetum equitum Lydorum timebat. Itaque camelis vasa et reliqua impedimenta, quae portaverant, detrahit virosque armatos imponit. Hos in prima acie collocat, post camelos pedites, post pedites omnem equitatum. Ubi signum pugnae datum est, equi Lydorum aspectu camelorum terrentur et retro se vertunt, disiliunt equites et peditum modo cum Persis fortiter pugnant, sed numero hostium, qui multo major erat, Lydi in fugam dantur et in urbem pelluntur.

IV

Tum Sardes obsessae sunt; et primum quidem, quamquam Persae omnia temptaverant, urbs videbatur capi non posse, tam erat firmā et fortiter defendebatur. Tandem die quinto decimo obsidionis unus e Persis ab ea

ψηφιοποιηθήκε από το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής

parte arcem ascendere conatus est, in qua custodes collocati non erant, quod aditus esse non videbatur. Hac via postridie magnus numerus Persarum ascendit, arcem occupat, urbem capit; Croesus ipse vivus ad Cyrum ducitur. Is Croesum cum quattuordecim Lydis in rogum imponebat, quo eos concremare volebat. Tum Croesus Solonis meminit, qui ante aliquot annos dixerat: «Nemo» Croese «ante mortem felix praedicari potest». Huius dicti memor ter magna voce Solonem nominavit, Cyrus, ubi id audivit, causam exclamationis percontatur et totam rem cognoscit. Misericordia motus et sapientiam viri Atheniensis admirans Croesum morte liberavit et maximo semper honore habebat.

I. Νηπιότης τοῦ Κύρου.

I

Postquam Arbaces imperium Asiae ab Assyriis ad Medos transtulit, regnum per ordinem successionis post multos reges Astyagi traditum est, cui filia erat nomine Mandane. Is quondam tristi somnio perterritus—videbatur enim ex filia vitis enasci totamque Asiam obumbrare—magos, somniorum interpretes, interrogat, respondentque illi: «Ex filia nepos tibi nascetur, a quo imperio tuo periculum erit». Hoc responso minime laetus filiam non nobili Medo, sed Cambysi, ignobili Persae, in matrimonium dedit. Sed ne sic quidem animus Astyagis metu liberatus est, sed major factus est metus alio somnio, quo idem significari videbatur, quod priore.

II

Itaque puer Mandanes ut primum in lucen editus est, iussu regis protinus in domum regiam transfertur. Eo vocatur Harpagus vir nobili genere, cui rex omnibus in rebus maxime confidebat, eique Astyages: «Harpago», in-

quit, negotium, quod tibi nunc impero, noli negligere aut me fallere, aliorum hominum gratiam magis quam meam petens: cape puerum Mandanes, in domum tuam porta ibique neca et, quocumque modo voles sepeli». Ad ea Harpagus: «Ut, rex», inquit, «semper imperiis tuis optemperavi, sic nunc quoque faciam, quod tibi gratum erit, te non fallam». Haec ubi dixit, abiit, puerumque auro et pretiosa veste ornatum secum portavit.

III

Tristis coniugi imperium Astyagis enarravit et: «Quid faciam?» inquit; «utrumque aequa periculosa est et infantem necare ei non necare. Etenim si non necavero, ab Astyage puniar, si necavero, Mandane, cum post patris mortem regnum ei traditum erit me ulciscetur. Tradam puerum pastori Astyagis, is interficiat», Advocavit igitur unum ex pastoribus regiis, qui pascua in vastis montibus habebat, eique haec dixit: «Hunc tu puerum iussu regis in montibus expone ubi ferae bestiae eum brevi tempore dilacerabunt. Si non parueris puerumque aliquo modo servaveris, ipse crudelissima morte morieris. Ministris meis, quos mittam ad te, corpus pueri mortui ostendes».

IV

Eodem forte tempore, quo pastor ad Harpagum vocatus erat, minimus eius filius mortem obierat. Ut igitur pastor rediit, interrogatus ab uxore. «Mallem» inquit «mulier, numquam vocatus esse ad Harbagum, tam ingrata erant, quae ibi conspicatus sum et audivi. Iacebat enim puer palpitans clamitansque auro et pretiosa veste ornatus. Hunc Harpagus mihi tradidit dicens: Cape hunc puerum et in montibus loco deserto expone: Astyages id iubet mortemque tibi minatur nisi parueris. Postea, ut ex urbe exii, unus ex Harpagi ministris, qui me comitabatur, mihi

rem narravit dixitque: «Mandanes hic puer est, Astyagis nepos».

V

Haec ubi mulier audivit et puerum conspicata est formosum, multis precibus oravit: «Ne tradideris infantem bestiis» et cum ille negavisset, exploratores Harpagi poenasque imminentes metuens: «Non iam», inquit, «infans noster vivit, hunc tu mortuum expone, Mandanes autem filium educemus, tamquam si noster sit. Hoc modo nec videberis neglexisse, quae rex imperavit, et filium habebimus». Tandem obtemperavit precibus uxoris et ministris Harpagi, qui paulo post aderant, corpus sui filii pro filio Mandanes monstravit. Eum igitur, qui postea Cyrus est appellatus, pastor educavit; dedit autem aliud ei nomen.

VI

Iam decem fere annos pastor Cyrum educaverat, cum res casu quodam patetfacta est. Ludebat puer in via publica vici, in quo pastor habitabat, et creaverunt eum ceteri pueri ludentes regem. Itaque pueris munera et negotia distribuit, qualia ministrorum regiorum esse solent. Unus ex illis pueris, filius viri inter Medos nobilis, qui Cyro non parebat, iussu eius comprehenditur et verberatur. Dolens et lacrimans ad patrem in urbem properat Cyrumque accusat; Pater indignatus ad regem accedit filium secum dicens umerosque eius et in iis recentia vestigia verberum ostendens: «Tam male, rex», inquit. «nos filius servi tui habuit». Astyages, qui patrem pueri verberati valde diligebat, ignominiam ulcisci constituit, ob eamque rem pastorem et Cyrum arcessivit.

VII

Qui cum ad regem venissent, Astyages puerum intuens;

«Cur tu», inquit, «filius servi et ipse servus, filium viri, quem ego maxime colo, tam indigne tractavisti? Ad ea Cyrus intrepide respondit: Dignus fuit ille poena nam pueri ludentes me regem creaverant, quia aptissimus videbar esse, parebantque omnes mihi praeter unum illum; hanc ob rem verberatus est. Si iniuste tibi videtur punitus esse, ecce paratus sum poenam subire». Haec dum puer loquitur, regi, qui constantiam eius admirabatur, et somnii et responsi magorum in mentem venit; Accedebat vultus similitudo, praeterea aetas pueri cum tempore, quo Mandanes filium Harpago tradiderat, convenire videbatur. Itaque interrogat pastorem de origine pueri, et ut ex illo verum audivit, nepotem agnoscit.

VIII

Tum de Cyro deliberans eosdem magos, qui somnia illa interpretati erant, vocat, rem iis exponit eosque consultit. Respondent magi: «Si puer rex fuit, bono es animo, non erit iterum rex; saepe somnia rem exiguum indicant: itaque puerum in Persas ad parentes mitte». His verbis gaudens Astyages puerum ad se vocavit: «Propter vanum somnium, puer». inquit, «paene te perdidii, sed deorum benignitate vivis. Nunc abi in Persas cum ministris, quos tecum mittam. Ibi patrem et matrem invenies, qui nobiliore genere sunt quam pastor et uxor eius» — Harbagum autem quamquam ei infestus erat, non increpuit, quod non paruerat, sed crudeliter punivit. Nam filium eius necavit, corpus in frusta disseccuit ex iisque patri epulas paravit.

IX

Dissimulavit aliquamdiu Harpagus dolorem et odium Astyagis in opportunam ulciscendi occasionem distulit. Iamque Cyrus militabat et inter aequales viribus ingenii et corporis aequae excellebat, cum Harpagus litteras ad

Cyrum dedit, quarum haec fere summa erat, «Di, Cyre, tibi benigni sint, Multa mala. Astyages tibi intulit; parvulum te interficere voluit, tum e conspectu suo in Persas misit. Meo et deorum beneficio servatus es; hanc ob rem me rex odit filiumque unicum meum necavit. Haec omnia ulcisci debes; itaque para exercitum et bellum move contra Astyagem. Si me ducem exercitus contituerit, te adiuvabo et meas copias tecum coniungam». Has litteras ventre leporis occultat, leporemque per fidelissimum servorum Cyro mittit, qui dicat: «Hunc leporem Cyrus aperiat, cum nemo aderit».

X

Cyrus, ubi epistolam legit, Persas convocavit: et «Avus», inquit, «me ducem vestrum creavit, ideo tertio die cum falcibus adestote». Conveniunt et iussu Cyri campum ingentem spinis, quarum plenus erat, uno die multo cum labore et sudore purgant. Tum Cyrus: «Cras», inquit «aderitis lauti». Parat autem epulas splendidas et Persas optime excipit. Post cenam eos interrogat: «Utra vobis meliora videntur, ea, quae heri habuistis, an, quae hodie habetis?». Respondent illi «Multum haec inter se distant, heri omnia mala habuimus, hodie omnia bona». Tum Cyrus iis rem omnem aperit et: «Sequimini. inquit, quo vos ducam; tum domiti Medorum eritis et omnia bona habebitis, ut hodierno die. Nunc vero servi Medorum nonnulli estis et omnia mala habetis, ut hesterno die».